湖南省高校思想政治教育研究会
湘教思政会（2018）6号

[image: image1.png]

关于开展2018年全省高等学校思想政治教育

优秀论文、案例、专著征集评选活动的通知
各分会、各普通高等学校：

为深入贯彻落实全国教育大会和全国高校思想政治工作会议精神，切实加强新时代高校思想政治工作理论和实践研究，充分发挥优秀成果的示范引领、辐射带动作用，不断推动思想政治教育的科学研究，促进思想政治教育学科建设和高等学校思想政治教育科学化发展，决定开展2018年全省高等学校思想政治教育优秀论文、案例、专著评选活动。现将具体事宜通知如下：
一、评选范围

本研究会会员单位的思想政治教育工作者，自2017年11月1日起至2018年11月1日止，符合下列要求的论文、案例、专著，可参加评奖：
1.关于高校思想政治教育的论文、调研报告（是否发表均可）；

2.关于高校思想政治教育工作优秀案例（应以实践为导向，聚焦学校实际和高校思想政治教育工作中的重点难点问题，瞄准短板瓶颈问题，对于推进高校思想政治教育工作具有针对性、创新性和显著效果）

3.正式出版的高校思想政治教育研究专著；

4.在厅局级以上（含厅局级）年会、学术研讨会或专题论坛上入选的关于高校思想政治教育的论文、创新案例、专著；
5.系列丛书不得整体参评，其中相对独立的分册可参评；课题研究的阶段成果不参评；已获全国性奖励的成果不参评；通俗读物、论文集、译著、工具书不参评。

二、评选标准

1.要以马克思主义理论与中国特色社会主义理论体系为指导，突出学习宣传贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神以及全国教育大会精神，政治观点正确和理论观点鲜明；

2.坚持立德树人根本任务，密切联系高校思想政治教育工作实际和师生思想实际，有较高理论价值和较强的现实指导意义；

3.在继承前人或借鉴他人的研究成果基础上，有创见，有新意，有较高的学术水平；

4.研究成果具有独特见解，内容丰富，说理透彻，结构严谨，文字简洁流畅，力戒空话套话，且具有原创性，严禁抄袭。参评论文每篇一般在5000字以内。论文作者政治、思想、品德和工作表现良好，工作成绩较突出。

5.参评案例内容包括工作思路、主要做法、实施效果和经验启示等，字数要求3000字以内，并配以3张以内反映活动内容的照片，案例书写格式详见附件3。
三、评选名额

1.研究会各二级分会可推荐论文4篇、创新案例1项、专著1部；（限分会方向）

2.本科高校报送论文2篇、优秀案例1项和专著1部；（不限方向）

3.高职院校报送论文1篇（或专著1部）和优秀案例1项（不限方向）

四、报送参评期限

2018年 12月21日截止（以邮戳为准），逾期报送，不予受理。
五、奖励设置及评选表彰

本次评选成果设一、二、三等奖。由研究会组织有关专家对申报材料进行评审，获奖成果将在湖南省高校思想政治教育研究会2018年年会上进行表彰。
六、有关要求

1.各分会、各高校要高度重视，精心组织，坚持公开、公平、公正原则，严格按照下达名额评选推荐，并排出序列后按要求上报。

2.请各分会、各高校将参评成果（论文、案例和专著）和申报表（见附件1）各一式三份以及汇总表（见附件2）一份，报送至湖南省高等学校思想政治教育研究会，同时发送《申报表》《汇总表》电子版至邮箱：hnszyjh@126.com，逾期报送概不予受理。以上材料在研究会QQ群文件下载，QQ群号：202214265
3.参评成果一经上报，无论是否获奖，所有申报材料一律不予退还。

七、联系方式：
湖南省高等学校思想政治教育研究会
联系地址：湖南省长沙市岳麓区麓山南路932号中南大学党委宣传部（科技楼702），邮编：410083

    联系人：陈  芳   联系方式：0731—88830808
       李维民   联系方式：0731—88877678，15116221139

附件：

1. 2018年全省高等学校思想政治教育优秀论文、案例、专著申报表
2. 2018年全省高等学校思想政治教育优秀论文、案例、专著推荐情况汇总表

3. 2018年全省高等学校思想政治教育优秀案例征集模板

湖南省高等学校思想政治教育研究会

                           二〇一八年十二月三日

附件1：
	类别

	编号

湖南省高等学校思想政治教育研究会
2018年高等学校思想政治教育优秀论文、案例、专著
申  报  表
论文(案例、专著)题目：
申       报       者：

联    系    电    话：
推  荐  单  位(盖章)：
申报日期：       年    月     日
填表说明

    一、论文(案例、专著)“类别”按以下分类填写：

    1、基础理论研究、学科建设

    2、德育研究、学生思想政治工作

    3、教师工作及思想政治工作队伍建设

    4、思想政治教育课程及教学研究

    5、党建工作及其它

    二、各栏目内容如果写不下，可另附页，所附纸张规格与此表相同（A4）。

    三、此表连同成果原件(或复印件)一式3份，按评选通知中的要求报送。

四、推荐单位意见栏，各分会以研究会推荐，各高校以科研主管部门推荐。

	作者姓名

	性别

	出生年月

	工作单位

	职务/职称

	通信地址

	邮政编码

	电话

	手机

	E-mail

	论文（案例、专著）题目

	论文（案例、专著）类别

	何时提交

何学术会议

	书面交流
	会议宣读

	何时发表在何种刊物或报纸（或何时由何出版社出版）

	论文（案例、专著）主要内容

	论文（案例、专著）主要内容

	推荐单位

意见
	负责人：                        推荐单位(盖章)

  年    月   日

	专家评审

意见
	负责人：                            年    月   日

	湖南省高校思想政治教育研究会审定意见
	（盖章）

                                   年   月    日

附件2：

2018年全省高等学校思想政治教育优秀论文、案例、专著推荐情况汇总表

推荐单位（盖章）：
联  系  人：
联系人电话：                  手机：                   Email:
	类别
	推荐

序号
	论文（案例、专著）题目
	类别代码（1至5）
	是否公开发表、出版
	作者

姓名
	工作单位
	联系电话
	作者电子邮箱

	论文

	案例

	专著

注：“类别代码”按以下分类填写：1、基础理论研究、学科建设；2、德育研究、学生思想政治工作；3、教师工作及思想政治工作队伍建设；4、思想政治教育课程及教学研究；5、党建工作及其它。

附件3：

2018年全省高等学校思想政治教育优秀案例征集模板

打造学习贯彻十九大精神“四全模式”
北京交通大学党委宣传部

在学习宣传贯彻党的十九大精神活动中，北京交通大学党委坚决贯彻中央和北京市委相关工作要求，坚持会前积极营造氛围、会中及时组织师生收听收看、会后深入学习精神实质认真贯彻落实，坚持打造全覆盖、全方位、全媒体、全过程“四全模式”，将学习宣传贯彻十九大精神不断引向深入。
一、明确一条主线，坚持一个目标
学校党委主动作为，加强思考，把十九大精神学习宣传贯彻作为当前最重要的政治任务抓紧抓实，明确把十九大精神学习不断引向深入作为全年重要工作主线，成功打造学习宣传贯彻十九大精神的“四全”模式，确保十九大精神学习深入开展。
1. 在各类学习活动中，坚持规定动作做到位，自选动作有特色，紧密结合学校工作实际，延续传统积极创新，全面统筹，多种形式将十九大精神的传达覆盖到每一名师生。
（1）整合媒体，实现全媒体发声，主旋律奏响校园每个角落。结合实际，将十九大精神贯穿于学校各项工作，将广大干部师生的思想和行动高度统一到十九大精神上来。
PAGE
— 2 —